

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
08.02.2023 के

अतारांकित प्रश्न सं. 1135 का उत्तर

अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप रेलवे स्टेशनों का पुनर्विकास

1135. श्री सुखबीर सिंह जौनापुरिया:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश भर के मौजूदा रेलवे स्टेशनों को अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप उन्नत करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश में विशेष रूप से राजस्थान और सीमावर्ती क्षेत्रों में कितने रेलवे स्टेशनों को पुनर्विकास के लिए मंजूरी दी गई है और इस उद्देश्य के लिए स्वीकृत, आवंटित और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है
- (घ) क्या राजस्थान के टोंक और सवाई माधोपुर जिले भी इसमें शामिल हैं; और
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ.): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप रेलवे स्टेशनों का पुनर्विकास के संबंध में दिनांक 08.02.2023 को लोक सभा में श्री सुखबीर सिंह जौनापुरिया के अतारांकित प्रश्न संख्या 1135 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर से संबंधित विवरण।

भारतीय रेलों पर रेलवे स्टेशनों और सुविधाओं का आधुनिकीकरण और उन्नयन निरंतर चलने वाली एवं सतत प्रक्रिया है जो यातायात की मात्रा , निधियों की उपलब्धता और कार्यों की पारस्परिक प्राथमिकता पर निर्भर करती है।

हाल ही में , रेलवे स्टेशनों के आधुनिकीकरण के लिए एक नई योजना , अमृत भारत स्टेशन योजना शुरू की गई है। इस योजना के अंतर्गत अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत विकास के लिए सीमावर्ती क्षेत्रों और राजस्थान राज्य (जिसमें टोंक और सवाई माधोपुर जिले शामिल हैं) सहित देश में कुल 1275 रेलवे स्टेशनों की पहचान की गई है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्टेशनों (1275) की सूची परिशिष्ट में दी गई है।

स्टेशनों के आधुनिकीकरण/उन्नयन/पुनर्विकास के कार्य सामान्यतः योजना शीर्ष-53 ग्राहक सुविधा के अंतर्गत निष्पादित किए जाते हैं। स्टेशनों के विकास और रख-रखाव के लिए निधि का आबंटन क्षेत्रीय रेलवे-वार किया जाता है न कि स्टेशन-वार अथवा राज्य-वार। पिछले वर्ष और चालू वर्ष के लिए क्षेत्रीय रेलवे द्वारा योजना शीर्ष-53 के अंतर्गत आबंटित निधियां निम्नानुसार हैं :-

(आंकड़े करोड़ रु. में)

क्षेत्रीय रेलवे	2021-22		2022-23	
	आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय (दिसंबर, 2022 तक)
मध्य	207.56	152.94	234.38	90.57
पूर्व	151.16	145.21	173.98	70.45
पूर्व मध्य	166.83	146.42	162.39	110.65
पूर्वोत्तर सीमा	89.03	66.99	109.53	61.06
उत्तर	217.71	221.68	235.37	282.30
उत्तर मध्य	134.81	118.82	147.57	82.00
उत्तर पूर्व	121.20	95.33	187.23	73.06
पूर्व सीमा	99.34	90.03	96.11	66.58
उत्तर पश्चिम	67.51	51.39	115.79	57.44
दक्षिण	218.22	154.23	327.78	94.63
दक्षिण मध्य	191.56	154.56	135.15	84.03
दक्षिण पूर्व	140.16	111.60	176.53	71.50
दक्षिण पूर्व मध्य	67.15	65.18	60.90	37.06
दक्षिण पश्चिम	135.34	112.13	137.94	45.47
पश्चिम	261.00	255.77	311.62	116.37
पश्चिम मध्य	66.00	49.93	77.32	25.05
मेट्रो रेलवे	9.97	3.57	10.39	3.02
कुल	2344.5	1995.75	2699.98	1371.24

अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप रेलवे स्टेशनों का पुनर्विकास के संबंध में दिनांक 08.02.2023 को लोक सभा में श्री सुखबीर सिंह जौनापुरिया के अतारांकित प्रश्न संख्या 1135 के भाग (क) से (ड .) के उत्तर से संबंधित परिशिष्ट।

क्र.सं.	राज्य	स्टेशन
1	आंध्र प्रदेश (72)	अडोनी, अनकापल्ले, अनंतपुर, अनापार्थी, अराकू, बापटला, भीमावरम टाउन, बोब्बिली जंक्शन, चिपुरुपल्ली, चिराला, चित्तूर, कुंबुम, धर्मावरम, धोने, डोनाकोंडा, दुव्वाडा, इलामंचिली, एलुरु, गिद्दलूर, गूटी, गुडिवाड़ा, गुडुर, गुनाडाला, गुंटूर, हिंदूपुर, इच्छपुरम, कडप्पा, कादिरी, काकीनाडा टाउन, कोट्टावलासा, कुप्पम, कुरनूल सिटी, मछेरिया, मछलीपट्टनम, मदनपल्ली रोड, मंगलगिरी, मरापुरम रोड, मंत्रालयम रोड, नादिकुडे जंक्शन, नंद्याल, नरसारावपेट, नरसापुर, नौपाड़ा जंक्शन, नेल्लोर, निदादावोलु, आंगोल , पाकला, पलासा, पार्वतीपुरम, पिदुगुरल्ला, पिलर, राजमपेट, राजमुंदरी, रायनपडु, रेनिगुंटा, रेपल्ले, समालकोट, सतनपल्ले, सिम्हाचलम, सिंगारायकोंडा, श्री कालहस्ती, श्रीकाकुलम रोड, सुल्लुरपेटा, ताडेपल्लीगुडेम, ताडिपत्रि, तेनाली, तिरुपति, तुनी, विजयवाड़ा, विनुकोंडा , विशाखापत्तनम, विजयानगरम जं
2	अरुणाचल प्रदेश (1)	नाहरलागुन (ईटानगर)
3	असम (49)	अमगुरी, अरुणाचल, बिश्वनाथ चराली, चापरमपालुख, धेमाजी, धुबरी, डिब्रूगढ़, दीफू, दुलियाजान, फकीराग्राम जं., गौरीपुर, गोहपुर, गोलाघाट, गोसाईगांव हाट, हैबरगांव, हरमुती, होजई, जागीरोड, जोरहाट टाउन, कामाख्या, कोकराझार, लंका, लेडो, लमडिंग, मजबत, मकुम जंक्शन, मार्गेरिटा, मरियानी, मुर्कोंगसोलेक, नाहरकटिया, नलबाड़ी, नामरूप, नारंगी, न्यू बोंगाईगांव, न्यू हाफलॉग, न्यू करीमगंज, न्यू तिनसुकिया, नॉर्थ लखीमपुर, पाठशाला, रंगापाड़ा नॉर्थ, रंगिया जंक्शन, सरुपत्थर, सिलपाथर, सिल्चर , सिमालगुरी, शिवसागर टाउन, टंगला, तिनसुकिया, उदलगुरी
4	बिहार (86)	अनुग्रह नारायण रोड, आरा, बख्तियारपुर, बांका, बनमनखी, बापूधाम मोतिहारी, बरौनी, बाढ़, बरसोई जंक्शन, बेगूसराय, बेतिया, भभुआ रोड, भागलपुर, भगवानपुर, बिहारशरीफ, बिहिया, बिक्रमगंज, बक्सर, चौसा, छपरा, दलसिंह सराय, दरभंगा, दौराम मधेपुरा, डेहरी-ऑन-सोन, ढोली, दिघवारा, डुमरांव, दुर्गाती, फतुहा, गया, घोड़ासहन, गुरारू, हाजीपुर जंक्शन, जमालपुर, जमुई, जनकपुर रोड, जयनगर, जहानाबाद, कहलगांव, करागोला रोड, खगड़िया जंक्शन, किशनगंज, कुदरा, लाभा,

		लहेरिया सराय, लखीमिनिया, लखीसराय, मधुबनी, महेश खुंट, मैरवा, मानसी जंक्शन, मुंगेर, मुजफ्फरपुर, नबीनगर रोड, नरकटियागंज, नौगाछिया, पहाड़पुर, पीरो, पीरपेंती, रफीगंज, रघुनाथपुर, राजेंद्र नगर, राजगीर, राम दयालु नगर, रक्सौल, सबौर, सहरसा, साहिबपुर कमल, सकरी, सलौना, सलमारी, समस्तीपुर, सासाराम, शाहपुर पटोरी, शिवनारायणपुर, सिमरी बख्तियारपुर, सिमुलतला, सीतामढ़ी, सीवान, सोनपुर जं., सुगौली, सुल्तानगंज, सुपौल, तरेगना, ठाकुरगंज, थावे
5	छत्तीसगढ़ (32)	अकालतारा, अंबिकापुर, बैकुंठपुर रोड, बालोद, बाराद्वार, बेलहा, भानुप्रतापपुर, भाटापारा, भिलाई, भिलाई नगर, भिलाई पावर हाउस, बिलासपुर, चंपा, दल्लीराजहरा, डोंगरगढ़, दुर्ग, हथबंध, जगदलपुर, कोरबा, महासमुंद, मंदिर हसौद, मरौदा, नैला, निपानिया, पेंडा रोड, रायगढ़, रायपुर, राजनंदगांव, सरोना, तिल्दा-नेओरा, उरकुरा, उसलापुर
6	दिल्ली (13)	आदर्शनगर दिल्ली, आनंद विहार, बिजवासन, दिल्ली, दिल्ली कैंट, दिल्ली सराय रोहिल्ला, दिल्ली शाहदरा, हजरत निजामुद्दीन, नरेला, नई दिल्ली, सब्जी मंडी, सफदरजंग, तिलक ब्रिज
7	गोवा (2)	सनवोरडेम, वास्को-द-गामा
8	गुजरात (87)	अहमदाबाद, आनंद, अंकलेश्वर, असरवा, बारडोली, भचाऊ, भक्तिनगर, भंवड़, भरूच, भाटिया, भावनगर, भेस्तान, भीलडी, बिलिमोरा (एनजी), बिलिमोरा जंक्शन, बोटाड जंक्शन, चांदलोडिया, चोरवाड़ रोड, डभोई जंक्शन, दाहोद, डाकोर, देरोल, धांगधारा, द्वारका, गांधीधाम, गोधरा जंक्शन, गोंडल, हापा, हिम्मतनगर, जाम जोधपुर, जामनगर, जामवंतली, जूनागढ़, कलोल, कनालुस जंक्शन, करमसद, केशोद, खंभालिया, किम, कोसंबा जंक्शन, लखतर, लिंबडी, लिमखेड़ा, महमदाबाद और खेड़ा रोड, महेसाणा, महुवा, मणिनगर, मीठापुर, मियागाम कर्जन, मोरबी, नडियाद, नवसारी, न्यू भुज, ओखा, पदधारी, पालनपुर, पलिताना, पाटन, पोरबंदर, प्रतापनगर, राजकोट, राजुला जंक्शन, साबरमती, सचिन, समखियाली, सनजन, सावरकुंडला, सायन, सिद्धपुर, सिहोर जं., सोमनाथ, सोनगढ़, सूरत, सुरेंद्रनगर, थान, उधना, उदवाड़ा, अंबरगांव रोड, उंझा, उत्तरन, वडोदरा, वापी, वटवा, वेरावल, वीरमगाम, विश्वामित्री जं., वांकांनेर

9	हरियाणा (29)	अंबाला कैंट, अंबाला सिटी, बहादुरगढ़, बल्लभगढ़, भिवानी जंक्शन, चरखी दादरी, फरीदाबाद, फरीदाबाद एनटी, गोहाना, गुरुग्राम, हिसार, होडल, जींद, कालका, करनाल, कोसली, कुरुक्षेत्र, महेंद्रगढ़, मंडी डबवाली, नारनौल, नरवाना, पलवल, पानीपत, पटौदी रोड, रेवाड़ी, रोहतक, सिरसा, सोनीपत, यमुनानगर जगाधरी
10	हिमाचल प्रदेश (3)	अंब अंदौरा, बैजनाथ पपरोला, पालमपुर
11	झारखंड (57)	बालसिरिंग, बानो, बड़जमदा जंक्शन, बरकाकाना, बासुकीनाथ, भागा, बोकारो स्टील सिटी, चाईबासा, चक्रधरपुर, चांडिल, चंद्रपुर, डाल्टनगंज, डांगोआपोसी, देवघर, धनबाद, दुमका, गम्हरिया, गंगाघाट, गढ़वा रोड, गढ़वा टाउन, घाटसिला, गिरिडीह, गोड्डा, गोमोह, गोविंदपुर रोड, हैदरनगर, हटिया, हजारीबाग रोड, जामताड़ा, जपला, जसीडीह, कतरासगढ़, कोडरमा, कुमारझूबी, लातेहर, लोहरदगा, मधुपुर, मनोहरपुर, मुहम्मदगंज, मूरी, नगरान्तरी, नामकोम, ओरगा, पाकुड़, पारसनाथ, पिस्का, राजखरसावां, राजमहल, रामगढ़ कैंट, रांची, साहिबगंज, संकरपुर, सिल्ली, सिनी, टाटानगर, टाटीसिलवाई, विद्यासागर
12	कर्नाटक (55)	अलमट्टि, अलनावर, अर्सिकेरे जंक्शन, बादामी, बागलकोट, बल्लारी, बैंगलोर कैंट, बैंगलोर सिटी, बंगारपेट, बन्तावल, बेलागवी, बीदर, बीजापुर, चामराज नगर, चन्नापटना, चन्नासंद्रा, चिक्कमगलूरु, चित्रदुर्ग, दावनगेरे, धारवाड़, डोडबल्लापुर, गदग, गंगापुर रोड, घाटप्रभा, गोकक रोड, हरिहर, हसन, होसपेटे, हुबली, कालाबुरगी, केंगेरी, कोप्पल, कृष्णराजपुरम, मल्लेश्वरम, मलूर, मांड्या, मैंगलोर सेंट्रल, मैंगलोर जंक्शन, मुनीराबाद, मैसूर, रायचूर, रामनगर, रानीबेन्नूर, सागर जंबागरू, सकलेशपुर, शाहाबाद, शिवमोगा टाउन, सुब्रह्मण्य रोड, तालगुप्पा, तिप्पुर, तुमकुरु, वाडी, व्हाइटफील्ड, यादगीर, यशवंतपुर
13	केरल (34)	अलाप्पुझा, अंगडीप्पुरम, कलाडी के लिए अंगमाली, चलाकुडी, चंगनाचेरी, चेंगन्नूर स्टेशन, चिरयिनिकिल, एर्णाकुलम, एर्णाकुलम टाउन, एट्टुमानूर, फेरोक, गुरुवयूर, कासरगोड, कयानकुलम, कोल्लम, कोझिकोड, कुट्टीपुरम, मवेलीकारा, नेय्यातिनकारा, नीलांबुर रोड, ओट्टप्पलम, परप्पनंगडी, पय्यानूर, पुनालुर, षोर्णानूर जं., थलास्सेरी, त्रिशूर, थिरुपनिथुरा, तिरूर, तिरुवल्ला, तिरुवनंतपुरम, वडकारा, वर्कला, वडकांचेरी

14	मध्य प्रदेश (80)	<p>अकोदिया, अमला, अनूपपुर, अशोकनगर, बालाघाट, बानापुरा, बरगवां, ब्योहारी, बेरछा, बेतूल, भिंड, भोपाल, बिजुरी, बीना, बियावरा राजगढ़, छिंदवाड़ा, डबरा, दामोह, दतिया, देवास, गाडरवारा, गंजबासौदा, घोड़ाडोंगरी, गुना, ग्वालियर, हरदा, हरपालपुर, होशंगाबाद, इंदौर, इटारसी जंक्शन, जबलपुर, जुन्नारदेव, करेली, कटनी जंक्शन, कटनी मुरवारा, कटनी साउथ, खाचरोड, खजुराहो, खंडवा, खिरकिया, लक्ष्मीबाई नगर, मैहर, मक्सी, मंडलाफोर्ट, मंदसौर, एमसीएस छतरपुर, मेघनगर, मुरैना, मुलताई, नागदा, नैनपुर, नरसिंहपुर, नेपांगर, नीमच, ओरछा, पांडुर्ना, पिपरिया, रतलाम, रीवा, रूठियाई, सांची, संत हिरदाराम नगर, सतना, सागेर, सीहोर, सिवनी, शहडोल, शाजापुर, शामगढ़, श्योपुर कलां, शिवपुरी, श्रीधाम, शुजालपुर, सिहोरा रोड, सिंगरौली, टीकमगढ़, उज्जैन, उमरिया, विदिशा, विक्रमगढ़ आलोट</p>
15	महाराष्ट्र (123)	<p>अहमदनगर, अजनी (नागपुर), अकोला, अकुर्डी, अमलनेर, आमगाँव, अमरावती, अंधेरी, औरंगाबाद, बडनेरा, बल्हारशाह, बांद्रा टर्मिनस, बारामती, बेलापुर, भंडारा रोड, भोकर, भुसावल, बोरीवली, भायकुला, चालीसगाँव, चंदा फोर्ट, चंद्रपुर, चर्नी रोड, चिंचपोकली, चिंचवाड, सीएसएमटी, दादर, दौंड, देहुरोड, देवलाली, धामनगांव, धरनगांव, धर्माबाद, धुले, दिवा, दूधानी, गंगाखेर, गोधानी, गोंदिया, ग्रांट रोड, हडपसर, हथकनांगले, हिनाघाट, हिमायत नगर, हिंगोली, इगतपुरी, इतवारी, जालना, जेरूर, जोगेश्वरी, कल्याण, कैम्पटी, कांजुरमार्ग रोड, कराड, काटोल, केडगाँव, किनवट, कोल्हापुर, कोपरगाँव, कुर्ला, कुर्डुवाड़ी, लासलगाँव, लातूर, लोकमान्य तिलक टर्मिनस, लोनंद, लोनावाला, लोअर परेल, मलाड, मलकापुर, मनमाड, मनवट रोड, मरीन लाइन्स, माटुंगा, मिराज, मुदखेड़, मुंबई सेंट्रल, मुंब्रा, मुर्तिजापुर, नागरसोल, नागपुर, नांदेड़, नंदगाँव, नांदुरा, नरखेड़, नासिक रोड, उस्मानाबाद, पचोरा, पंढरपुर, परभणी, परेल, परली वैजनाथ, परतुर, प्रभादेवी, पुलगाँव, पुणे, पूर्णा, रावेर, रोटेगांव, सहद, साईनगर शिर्डी, सैंड्रस्ट रोड, सांगली, सतारा, सावदा, सेलू, सेवाग्राम, शेगांव, शिवाजी नगर पुणे, सोलापुर, तालेगांव, ठाकुरली, ठाणे, टिटवाला, तुमसर रोड, उमरी, उरुली, वडाला रोड, विद्याविहार, विक्रोली, वडसा, वर्धा, वाशिम, वाथर</p>

16	मणिपुर (1)	इंफाल
17	मेघालय (1)	मेहंदीपाथर
18	मिजोरम (1)	सैरंग (आइजोल)
19	नागालैंड (1)	दीमापुर
20	ओडिशा (57)	अंगुल, बादामपहाड़, बलांगीर, बालासोर, बालुगाँव, बरबिल, बरगढ़ रोड, बारीपदा, बारपाली, बेलपहाड़, बेटनोटी, भद्रक, भवानीपटना, भुवनेश्वर, बिमलगढ़, ब्रह्मपुर, ब्रजराजनगर, छत्रपुर, कटक, दमनजोड़ी, ढेंकनाल, गुनुपुर, हरिशंकर रोड, हीराकुंड, जाजपुर-क्योंझर रोड, जलेश्वर, जरोली, जेपोर, झारसुगुड़ा, झारसुगुडा रोड, कंटाबांजी, केंदुझारगढ़, केसिंगा, खरियार रोड, खोर्धा रोड, कोरापुट, लिंगराज मंदिर रोड, मंचेश्वर, मेरामंडली, मुनिगुड़ा, न्यू भुवनेश्वर, पंपोश, पारादीप, परालाखेमंडी, पुरी, रघुनाथपुर, रायराखोल, रायरंगपुर, राजगंगपुर, रायगडा, राउरकेला, सखी गोपाल, संबलपुर, संबलपुर सिटी, तालचेर, तालचेर रोड, टिटलागढ़ जंक्शन।
21	पंजाब (30)	अबोहर, अमृतसर, आनंदपुर साहिब, ब्यास, भटिंडा जंक्शन, ढंडारी कलां, धुरी, फाजिलका, फिरोजपुर कैंट, गुरदासपुर, होशियारपुर, जालंधर कैंट, जालंधर सिटी, कपूरथला, कोटकपुरा, लुधियाना, मालेरकोटला, मनसा, मोगा, मुक्तसर, नांगल डैम, पठानकोट कैंट, पठानकोट सिटी, पटियाला, फगवाड़ा, फिल्लौर, रूप नगर, संगरूर, एसएस नगर मोहाली, सरहिंद
22	राजस्थान (82)	आबूरोड, अजमेर, अलवर, बालोतरा, बांदीकुई, बारन, बाड़मेर, बयाना, ब्यावर, भरतपुर, भवानी मंडी, भीलवाड़ा, बिजयनगर, बीकानेर, बूंदी, चंदेरिया, छबड़ा गुगोर, चित्तौड़गढ़ जं., चूरू, डकनिया तलाव, दौसा, डीग, डेगाना , देशनोक, ढोलपुर, डीडवाना, झूंगरपुर, फालना, फतेहनगर, फतेहपुर शेखावटी, गांधीनगर जयपुर, गंगापुर सिटी, गोगामेड़ी, गोटन, गोविंदगढ़, हनुमानगढ़, हिंडौन सिटी, जयपुर, जैसलमेर, जालौर, जवाई बांध, झालावाड़ सिटी, झुंझुनू, जोबनेर, जोधपुर, कपासन, खरीथल, खेरी, कोटा, लालगढ़, मंडलगढ़, मंडावर महवा रोड, मारवाड़ भीनवाल, मारवाड़ जंक्शन, मवली जंक्शन, मेड़ता रोड, नागौर, नरैना, नीम का थाना, नोखा, पाली मारवाड़, फलौदी, फुलेरा, पिंडवाड़ा, राजगढ़, रामदेवरा, रामगंज मंडी, राणा प्रतापनगर, रानी, रतनगढ़, रेन, रींगस, सादुलपुर, सवाई माधोपुर, श्री महावीरजी, सीकर, सोजत रोड, सोमसर, श्री गंगानगर, सुजानगढ़, सूरतगढ़, उदयपुर सिटी

23	सिक्किम (1)	रांगपो
24	तमिलनाडु (73)	अंबासमुद्रम, अंबतूर, अराक्कोणम जंक्शन, अरियालुर, अवदी, बोम्मिडी, चेंगलपट्टू जंक्शन, चेन्नई बीच, चेन्नई सेंट्रल, चेन्नई एग्मोर, चेन्नई पार्क, चिदंबरम, चिन्ना सेलम, कोयम्बटूर जंक्शन, कोयम्बटूर नॉर्थ, कुन्नूर, धर्मपुरी, इरोड, गुडुवनचेरी, गुडुंडी, गुम्मिडीपूंडी, होसुर, जोलारपेट्टई जंक्शन, कन्याकुमारी, कराइक्कुडी, करूर, काटापाडी, कोविलपट्टी, कुलितुरई, कुंभकोणम, लालगुडी, मदुरै, माम्बलम, मनापरई, मन्नारगुडी, मयिलादुथुराई, मेट्टुपलयम, मोरप्पुर, नागरकोइल जंक्शन, नमक्कल, पलानी, परमाकुडी, पेराम्बुर, पोदनूर, पोलाची , पोलुर, पुदुक्कोट्टई, राजापलायम, रामनाथपुरम, रामेश्वरम, सेलम, सामलपट्टी, शोलावंदन, श्रीरंगम, श्रीविल्लिपुथुर, सेंट थॉमस माउंट, ताम्बरम, तेनकासी, तंजावुर, तिरुचेंदूर, तिरुनेलवेली, तिरुपत्तूर, तिरुप्पादिरिप्पुलियूर, तिरुपुर, तिरुत्तानी, तिरुवल्लुर, तिरुवन्नामलाई, तिरुवरूर, उदगमंडलम, वेल्लोर कैंट, विल्लुपुरम, विरुधुनगर, वृद्धाचलम।
25	तेलंगाना (39)	आदिलाबाद, बसर, बेगमपेट, भद्राचलम रोड, गडवाल, हफीजपेटा, हाई-टेक सिटी, उप्पुगुडा, हैदराबाद, जाडचेरला, जनगांव, काचेगोड़ा, कामारेड्डी, करीमनगर, काजीपेट, खम्मम, लिंगमपल्ली, मधिरा, महबूबाबाद, महबूबनगर, मलकापेट, मल्काजगिरी, मंचिर्याल, मेडचल, मिर्यालगुडा, नालागोंडा, निजामाबाद, पेड्डापल्ली, रामागुमडम, सिकंदराबाद, शादनगर, श्री बाला ब्रह्मेश्वरी जोगलम्बा, तंदूर, उमडांगर, विकाराबाद, वारंगल, यदाद्री, याकूतपुरा, जहीराबाद
26	त्रिपुरा (4)	अगरतला, धर्मानगर, कुमारघाट, उदयपुर
27	चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र (1)	चंडीगढ़
28	जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र (4)	बडगाम, जम्मू तवी, श्री माता वैष्णो देवी कटरा, उधमपुर

29	पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र (3)	करईकल, माहे, पुडुचेरी
30	उत्तर प्रदेश (149)	<p>अछेनेरा, आगरा कैंट, आगरा फोर्ट, ऐशबाग, अकबरपुर जंक्शन, अलीगढ़, अमेठी, अमरोहा, अयोध्या, आजमगढ़, बाबतपुर, बछरावां, बदायूं, बादशाहनगर, बादशाहपुर, बहेरी, बहराइच, बलिया, बलरामपुर, बनारस, बांदा, बाराबंकी जंक्शन, बरेली, बरेली सिटी, बरहनी, बस्ती, बेलथरा रोड, भदोही, भरतकुंड, भटनी, भूतेश्वर, बुलंदशहर, चंदौली मझवार, चंदौसी, चिलबिला, चित्रकूट धाम कार्वी, चोपन, चुनार, डालीगंज, दर्शन नगर, दीन दयाल उपाध्याय (मुगलसराय), देवरिया सदर, दिलदारनगर, इटावा, फर्रुखाबाद, फतेहाबाद, फतेहपुर, फतेहपुर सीकरी, फिरोजाबाद, गजरौला, गढ़मुक्तेश्वर, गौरीगंज, घाटमपुर, गाजियाबाद, गाजीपुर सिटी, गोला गोकर्णनाथ, गोमतीनगर, गोंडा, गोरखपुर, गोवर्धन, गोविंदपुरी, गुरसहायगंज, हैदरगढ़, हापुड़, हरदोई, हाथरस सिटी, ईदगाह, इज्जतनगर, जंघई जंक्शन, जौनपुर सिटी, जौनपुर जंक्शन, कन्नौज, कानपुर अनवरगंज, कानपुर ब्रिज लेफ्ट बैंक, कानपुर सेंट्रल, कप्तानगंज, कासगंज, काशी, खलीलाबाद, खुर्जा, कोसी कलां, कुंडा हरनामगंज, लखीमपुर, लालगंज, ललितपुर, लंभुआ, लोहता, लखनऊ (चारबाग), लखनऊ सिटी, मगहर, महोबा, मैलानी, मैनपुरी, मल्हौर जंक्शन, मानकनगर जंक्शन, मानिकपुर, मरिआहू, मथुरा, मऊ, मेरठ सिटी, मिर्जापुर, मोदी नगर, मोहनलालगंज, मुरादाबाद, नगीना, नजीबाबाद, निहालगढ़, उरई, पनकी धाम, फाफामऊ जंक्शन, फूलपुर, पीलीभीत, पोखरायां, प्रतापगढ़ जंक्शन, प्रयाग जंक्शन, प्रयागराज, रायबरेली जंक्शन, राजा की मंडी, रामघाट हॉल्ट, रामपुर, रेनूकूट, सहारनपुर, सहारनपुर जंक्शन, सलेमपुर, सेवहरा, शाहगंज जंक्शन, शाहजहाँपुर, शामली, शिकोहाबाद, शिवपुर, सिद्धार्थनगर, सीतापुर, सोनभद्र, श्रीकृष्ण नगर, सुल्तानपुर जंक्शन, सुरेमनपुर, स्वामीनारायण छप्पिया, टकिया, तुलसीपुर, टूंडला, उंचाहार, उन्नाव जंक्शन, उत्तरेतिया जंक्शन, वाराणसी कैंट, वाराणसी सिटी, विंध्याचल, वीरांगना लक्ष्मीबाई, व्यासनगर, जाफराबाद</p>
31	उत्तराखंड (11)	देहरादून, हरिद्वार, हर्रावाला, काशीपुर, काठगोदाम, किच्छा, कोटद्वार, लालकुआं, रामनगर, रुड़की, टनकपुर।

32	पश्चिम बंगाल (94)	<p>आद्रा, अलीपुरद्वार जं., अलुआबाड़ी रोड, अंबिका कालना, अनारा, अंडाल जं ., अंदुल, आसनसोल जं ., अजीमगंज, बगनान, बल्ली, बंदेल जं ., बनगांव, बांकुरा, बरभूम, बर्धमान, बैराकपुर, बेल्ला, बेरहामपुर कोर्ट, बेथुयाडहरी, भालुका रोड, बिन्नागुरी, बिष्णुपुर, बोलपुर शांति निकेतन, बर्नपुर, कैनिंग, चंदन नगर, चांदपाड़ा, चंद्रकोना रोड, डालगांव, डालखोला, दानकुनी, धूलियां गंगा, धूपगुरी, दीघा, दिनहाटा, दमदम जंकशन, फालाकाटा, गरबेटा, गेदे, हल्दिया, हल्दीबाड़ी, हरिश्चंद्रपुर, हसीमारा, हिजली, हावड़ा, जलपाईगुड़ी, जलपाईगुड़ी रोड, जंगीपुर रोड, झालिदा, झारग्राम, जयचंडीपहाड़, कालियागंज, कल्याणी, कल्याणी घोष पाड़ा, कामाख्यागुड़ी, कटवा जं., खगड़ाघाट रोड, खड़गपुर, कोलकाता, कृष्णानगर सीटी जं ., कुमेदपुर, मधुकुंडा, मालदा कोर्ट, मालदा टाउन, मेचेदा, मिदनापुर, नबाद्वीप धाम, नैहाटी, न्यू अलीपुरद्वार, न्यू कूचबिहार, न्यू फरक्का, न्यू जलपाईगुड़ी, न्यू माल जं. , पानागढ़, पांडवेश्वर, पंसकुरा, पुरुलिया, रामपुरहाट, सैंथिया, सालबोनी, समसी, सियालदह, सोराफुली जं ., शालीमार (हावड़ा), शांतिपुर, सीतारामपुर, सिउरी, सोनारपुर, सुईसा, तमलुक, तारकेश्वर, तुलिन, उलुवेरिया।</p>
	1275	
